CÃMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO Do PARANÁ

Oficio nº 688/2023 Campo Largo, em 23 de Maio de 2013.

Excelentíssimo Senhor Governador.

Cumpro o dever de encaminhar a Vossa Excelência, Moção deApoio de autoria doVereador
Sargento Leandro Chrestaní, aprovada por unanimidade de votos por esta Casa Legislativa na sessão
ordinária de ZZ de maio de 2023, à caracterização das academias e centros esportivos como integrantes do
segmento de Saúde no escopo da Reforma Tributária

Essa Moção de Apoio veicula a demanda do setor de Academias e Centros Esportivos de
Curitiba, através da Associação dos Centros de Atividade Física do Brasil — ACAF, que apresentou a
preocupação de todo o setor com a possível nova caracterização dessas empresas no escopo da Reforma
Tributária. Como se sabe, a reforma tributária está tramitando em ambas as Casas do Congresso Nacional

e, dentre as diversas alterações propostas, uma delas, caso aprovada, certamente, afetará o setor das
academias. Apesar de as notícias darem conta de que haverá uma simplificação, sem gerar aumento da

carga tributária do país, os estudos avaliam que nessa redistribuição, o setor de serviços e' o que mais vai

sentir as consequências e o aumento pode passar dos atuais 8,5% (dependendo da alíquota de ISS) para
até 24,5% e tem se movimentado em favor do setor e profissionaisque atuam.

O próprio Conselho Regional de Educação Fisica, sensibilizado com a causa em justiça aos
prestadores de serviços e garantia da manutenção dos empregos, também tem se movimentado a favor
desta demanda dos profissionaisde educação física, pois, qualquer aumento tributário sobre os serviços,
certamente, haverá impacto direto, negativoe pesado sobre os empregos gerados,

As entidades do setor não se mostram contrárias à reforma tributária, mas esperam que
ela seja realizada de maneira séria, justa, equilibrada e suportável para os envolvidos, principalmente, para
o setor de academias, por se tratar de serviço essencial a saúde. É imperioso que as academias e centros
esportivos sejam reconhecidos como integrantes do segmento da saúde, de forma a evitar a sobrecarga
tributária que incidirá na hipótese da caracterização dessas empresas como do segmento do lazer.

Assim, apresentamos esta Moção de Apoio para reverberar uma justa mobilização da
sociedade civil e para sensibilizar as lideranças políticas em nível Municipal, Estadual e, principalmente, em
nível Federal, sobre o inaceitável impactoque a possivel caracterização das academias e centros esportivos
como segmento de lazer, poderá causar em um relevante setor da economia.

Rua Subestaçãode Enologia, zoos , cep 83601450 - Campo Largo , Paraná,
FONE/FAX: [41] 339273103 , 339271717 - 339271052

Home page: www.cmcampoiargo,pngovbr

»

neimarahreaaw

ALESSE

(ERÉNciA

no

cu

coªiTE)“

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO Do PARANÁ

Apoia—se, portanto, a caracterização das academias e centros esportivos como integrantes
do segmento de Saúde no escopo da Reforma Tributária que se discute em nível Federal. Para mais

informaçõessobre a caracterização desse mercado comosegmento da saúde e políticas tributárias do setor
em nível internacional, consultar httgs:[/acadbra5il,com.br/reiormallbutárlaz,

Sem mais, renovo os meus protestos de elevada estima e distinta apreço,

Câmara Munlcipal ae
JOAOPCÚARLEgoFERREIRA
019.552. 88917
25/05/2023 16 30,45

Erni/i João Carlos Ferreira

Presidente

câmara Mu Cámara Municipal decam Cªm La o
ANDinggEWS/XN GABA/100 MARagANgELO BERALDO
035 984739 023.585939'28
26/05/2023 08ªo 11 25/05/2023 16:45-54
digital .v-nç-d- (em “mai.“mgihl m lCP

André Trevisan Gabardo

ipul de

“Márcio Ángel/J Beraldo

Vereador Vereador

Câmarª Municipªl deCam o La fogROC RESTANI

26/05/2Ó2309:19-25
camaraMum Fil de

1 uniu/nªm! .vançldltum umiudadiqiulnnuicv-

Caruso LargoRDS! LEA o IVEIRA DA SILVA

CâmirlLMunlcipal de
ALETàâNDRSEªM/KRCELKUSTER

965 940 90997
25/05/2023 154438Aisin-mu arq/av um../. com Canhemawwm lCF

.".M. m.;/z.: luar/Qnd. m. um./(..» um ".=. um Erni/l
Alexandre Guimarães

Vereador

CâmaraLMunicipal de
GENE“SlO F Nc/sco
OLIVEIRA DOS SANTOS
733539 14900
25/05/2023 1548 38

lee/".a." m.;/ml um“. com “mM-Ao grow.» n.; lCF-
o, »

Genésio F. Oliveira dos Santos

Ve reador

camaraLnunicipa/ depo]0AomAPAREg/Do DE FREITA
059492.556972
25/05/2023 15 15 36

Am./uu mg..“ lvnnçld- um (en/iluda m.;/m ".., «o,em
É???“ ao.» no./w.,com "mm wwwm «=»— (8180053936

25/05/2023 16 40 23
A .o. aqui .uma. (um Km,/.=.“ do...» N.., w,

Sgto. Leandro Chrestani ª”“ Rosicléa Oliveira

Vereador Vereador

Câmara Municipal de
Campo Largº. ;. LUIZ CARLO SCERVENSKI' UNIOR
032 574 13955
25/05/2023 0972 35

stmitur-d mlnvln “mmª/omo”, nai—viole?
(um(emhudnaivmlnnuiv Em“ º “' ª

Luiz Carlos Scervenski Júnior

Câmara Munltipal de
Campo LarragGERMANO DA SILVA
028 25473910
25/05/2023 15-39—st

uma com .V./<.
Germano da SilvaBmx.

Vereador Vereador

EXMO. SR.

CARLOSROBERTO MASSA JÚNIOR

Governodo Estado do Paraná

Dr, João Freita

Vereador

Câmªra Municip-I de
Campo La 0
PEDRO ALB RTO BARAUSSE
059755199-34
26/05/202 3 089901

m. mom-i “...m. com event-du algum »» mp

Pedro AlbertoBarausse

Vereador

Rua Subestaráo dc Enologia, 2008 A CEP 83601-450 * Campo largo , Paraná.
FONE/FAX: (41) 339243103 - 339271717 , 33924082

Home page: www.cmcampolurgo.pr.gov br

YEUDO

Aogss

5er

005qu

orº/«a;

me

em

2505/2033